
MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL 27-01-2025 N° 2 

OGGETTO:  

Affidamento diretto per la gestione integrata dei servizi tecnici del Museo Omero alla Coop 

Opera società cooperativa sociale onlus Autorizzazione a servizi aggiuntivi per aperture 

straordinarie ed eventi ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023   

 

RICHIAMATA:  

• La riunione del Comitato di Direzione del 27 Gennaio 2025 nella quale è stato 

approvato il bilancio di previsione anno 2025 dove è previsto un capitolo di spesa 

dedicato al saldo dei servizi tecnici aggiuntivi in occasione di eventi e mostre non 

previsti nel capitolato d’appalto per complessivi € 10000,00  

• la Determinazione Dirigenziale n°2191 del 28 Agosto 2024 del Comune di Ancona 

(stazione appaltante per servizi tecnici di gestione del Museo Omero) con la quale è 

stata affidato direttamente alla Coop Opera mediante trattativa diretta su 

piattaforma Mepa il servizio di gestione dei servizi del Museo tattile Statale Omero 

nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto per la gestione dei servizi 

museali per l’anno 2025  

• La richiesta alla Coop Opera società cooperativa di servizi tecnici aggiuntivi a firma 

del direttore del Museo Omero Prof Aldo Grassini nella quale si richiede alla 

cooperativa affidataria la disponibilità ad effettuare ulteriori turni di servizio tramite 

proprio personale in occasione di eventi e aperture straordinarie per mostre (prot 

177 del 5 dicembre 2024) 

• La disponibilità della Cooperativa Opera Onlus di effettuare, se necessario, servizi 

aggiuntivi tramite proprio personale in occasione di eventi, mostre e laboratori 

didattici  

 

STIMATO pertanto il valore complessivo presunto necessario a coprire i costi di gestione 

straordinaria che si renderanno necessari nel corrente anno prevedendo un fondo spese a 

cui demandare gli eventuali costi per interventi in occasione di eventi e mostre per 

complessivi € 10000.00    

 

RITENUTO quindi opportuno e conveniente procedere all'affidamento diretto del servizio 

in oggetto all'operatore economico Sociatà Cooperativa Opera Onlus con sede legale ad 



Urbino Via Pacinotti 3 Partita IVA 02036180426, per un impegno complessivo di euro 

10000,00 Iva inclusa 

 

CONSIDERATO che verrà richiesto all'ANAC il codice di identificazione di gara: CIG al 

termine di ogni intervento straordinario dei servizi tecnici aggiuntivi  

 

RICHIAMATI: 

 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 

- il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 

- il PTPC relativo agli anni ….. approvato con Delibera di Giunta Comunale n. …. del …...; 

- il D.P.R. n. 62/2013 e il vigente Codice di comportamento del Comune di ………………; 

- il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 

107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di servizi tecnici di 

gestione straordinari del Museo Omero da svolgersi in occasione di eventi e mostre non 

ricompresi nell’affidamento in atto alla Società Cooperativa Opera Onlus con sede a 

Urbino Via Pacinotti 3 Partita IVA 02036180426, per la spesa complessiva di euro 

10000,00 IVA inclusa 

 

3) di impegnare la spesa di €.10000.00 IVA compresa, al cap .18 del bilancio per 

l'esercizio 2025 Impegno 2025/18/02 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 



Data 27/02/2025          

 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 

Prof Aldo Grassini 


		2025-01-27T09:56:56+0000
	ALDO GRASSINI




